МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА
И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ
ТРАНСПОРТЪЯ НО СЮРЕС
ВОЗЁСЪЯ МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

О внесении изменений в приказ Министерства транспорта и дорожного
хозяйства Удмуртской Республики от 18.12.2019 г. № 0243/01-04/1 «Об

утверждении программ профилактики нарушений обязательных
требований на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов»

Во исполнение представления прокуратуры Удмуртской Республики от
11.06.2020 г. № Пр 7-46-2020 «Об устранении нарушений закона»,
приказываю:

1. Внести в Программу профилактики нарушений обязательных
требований, соблюдение которых оценивается при осуществлении
регионального государственного надзора за обеспечением сохранности
автомобильных дорог регионального и межмуниципального значений на
территории Удмуртской Республики на 2020 год и плановый период 2021 -
2022 годов, утвержденную приказом Министерства транспорта и дорожного
хозяйства Удмуртской Республики от 18.12.2019 г. № 0243/01-04/1 «Об
утверждении программ профилактики обязательных требований на 2020 год и
плановый период 2021-2022 годов» изменения, дополнив раздел «I. Анализ
текущего состояния подконтрольной среды, описание текущего уровня
развития профилактической деятельности, характеристика проблем, на
решение которых направлена программа», абзацами следующего содержания:

«По состоянию на декабрь 2019 года общее количество юридических
лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на
территории Удмуртской Республики, деятельность которых подлежит
региональному государственному надзору за обеспечением сохранности
автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения
(поднадзорных субъектов), составляет 249 субъектов.

Анализируя количество выявленных нарушений и выданных
предписаний в 2018 и 2019 году, следует, что в 2019 году выявлено
значительно большее количество нарушений и выданных предписаний.
Значительная разница по сравнению с предыдущим годом обусловлена
положениями статьи 26.1 Федерального закона от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля». Юридические лица и индивидуальные предприниматели,
осуществляющие свою деятельность на территории Удмуртской Республики,
деятельность которых подлежит государственному надзору, в своем

большинстве являлись субъектами малого предпринимательства, в связи с чем
плановые проверки в их отношении органами прокуратуры не были
согласованы в 2018 году.

Исходя из вышеизложенного, с учетом большего количества
выявленных нарушений и выданных предписаний в 2019 году по сравнению с
2018 годом следует, что в 2019 году в результате принятых профилактических
мер и мер, принимаемых по результатам надзорных мероприятий, объем
предотвращенного возможного ущерба в подконтрольной сфере деятельности,
вызванного неисполнением обязательных требований в 2019 году,
значительно больше, чем в 2018 году.

Распоряжением Министерства транспорта и дорожного хозяйства
Удмуртской Республики от 27.08.2019 г. № 0011/01-05/1 утвержден перечень
субъектов регионального государственного надзора за обеспечением
сохранности автомобильных дорог регионального или межмуниципального
значения на территории Удмуртской Республики, деятельности которых
присвоены категории риска. Из 34 субъектов контроля, находящихся в данном
перечне, 3 субъектам присвоена средняя категория риска, 31 субъекту
присвоена высокая категория риска. Большая доля субъектов, отнесенных к
высокой категории риска, обусловлена тем, что большинство субъектов (более
90%) из высокой категории риска ранее не подвергались проверкам в рамках
регионального государственного надзора за обеспечением сохранности
автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения
Удмуртской Республики. Таким образом, в настоящее время сохраняется
высокая вероятность риска причинения вреда подконтрольными субъектами
охраняемым законом ценностям.»;

2. Изложить пункт 1 Плана мероприятий Программы профилактики на
2020 год и пункт 1 Проекта плана мероприятий Программы профилактики на
2021 и 2022 годы в следующей редакции:

«
№ Вид Форма Срок Адресат Ожидаемый Ответственный
п/п профилактического

мероприятия
профилактическо
го мероприятия

(периодичн
ость)

проведения
мероприят

ИЯ

мероприятия результат исполнитель

1. Размещение на актуализация постоянно юридические лица снижение отдел контроля
официальном сайте перечней и индивидуальные административ в области
Министерства перечня нормативных предприниматели. ной нагрузки сохранности
правовых актов и их правовых актов. осуществляющие на автомобильных
отдельных частей содержащих размещение подконтрольн дорог
(положений), обязательные объектов ые субъекты
содержащих требования, а дорожного сервиса,
обязательные также текстов инженерных
требования, соответствующих коммуникаций,
соблюдение которых нормативных рекламных
оценивается при актов конструкций,
осуществлении примыканий,
регионального пересечений,
государстве иного съездов (въезды и
надзора(далее - выезды), дорожных
обязательные знаков в полосе

требования), а также отвода и (или)
текстов придорожной
соответствующих полосе
нормативных актов автомобильных

дорог общего
пользования
регионального или
межмуниципальног
о значения
Удмуртской
Республики (далее
-  подконтрольные
субъекты)

размещение на в течение 3 подконтрольные обеспечение сектор развития
официальном рабочих субъекты открытости и интеллектуальн
сайте дней после доступности ых
Министерства подготовки нормативных транспортных
актуализированн информаци правовых систем и
ых перечней и актов, автоматизирова
нормативных содержащих нных систем
правовых актов, обязательные управления
содержащих требования
обязательные
требования, а
также текстов
соответствующих
нормативных
актов

»;
2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства

транспорта и дорожного хозяйства.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

X \